
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 

Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 
 

Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e Contratti 

 

 
 

 

                   

 

 
Determinazione Prot. n. 3043/RI del 05/09/2018 

Oggetto: Affidamento – ai sensi dell'art. 36, c. 2,  lett. a) e dell’art. 95, c. 4, lett. b),  

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – alla Italfire S.R.L. Sistemi Antincendio, con sede 

in Palermo Via Cesalpino n° 26 A/B/C - Partita Iva n. 04980670824, tramite 

trattativa diretta realizzata sul MEPA nel bando “Beni” categoria “Tessuti, 

Indumenti, Equipaggiamenti ed Attrezzature di Sicurezza/Difesa”, della fornitura 

di n. 121 estintori e dello smaltimento di n. 160 estintori per i diversi uffici della 

Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia. CIG: Z7624BC50C    

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

 Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il 

cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 01.12.2012; 

 Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno 

previsto l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante 

le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

 Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

l’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto; 

 Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, 

recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

 Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale 

l’incarico di responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

͠ 

Premesso che 

 Il Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica,  con nota n. 1755/RI del 16/05/2018, 

che costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non 

materialmente allegata, sulla base delle indicazioni fornite dagli uffici della D.R.D. 

Regione Sicilia, ha richiesto l’acquisto di n. 121 estintori e lo smaltimento di n. 160 

estintori, suddivisi in diverse tipologie per ciascuno degli uffici interessati, come si 

evince in dettaglio dall’allegato A; 

 la fornitura e lo smaltimento degli estintori sono disponibili sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A., nel bando 

“Beni” categoria “Tessuti, Indumenti, Equipaggiamenti ed Attrezzature di 

Sicurezza/Difesa”; 

 in funzione dei principi previsti dall’art. 30, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

particolare riferimento al principio di libera concorrenza e di non discriminazione, si 

è ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor prezzo previsto 

dall’art. 95, c. 4, lett. c), del medesimo D. Lgs., tramite trattativa diretta sul MEPA 



3 

rivolta agli operatori abilitati ad effettuare sul territorio della Regione Sicilia la 

fornitura e lo smaltimento degli estintori richiesti; 

 in data 28.05.2018 si è effettuata una trattativa diretta invitando la Sme Antincendio 

s.a.s., la Sud Antincendi s.r.l., la Nuova Astorina Antincendio s.r.l., la Sare Sud s.r.l., 

la Mgmd s.r.l., la Italfire Sistemi Antincendio s.r.l., abilitate alla fornitura ed allo 

smaltimento degli estintori richiesti, a voler formulare un preventivo di spesa per il 

servizio richiesto secondo le specifiche tecniche contenute nella note n. 9355-9356-

9357-9358-9359-9360 del 25/05/2018 del Servizio Acquisti e Contratti, che 

costituiscono parte integrante della presente determinazione, anche se non 

materialmente allegate; 

Considerato che 

 alla predetta trattativa diretta hanno risposto le seguenti Società: 

 Nuova Astorina Antincendio s.r.l. con sede in Belpasso (CT) Via Mongibello n° 

93 - Partita Iva n. 05017970871 (trattativa n. 508845), che, ha formulato in data 

31.05.2018, tramite il  MEPA, un’offerta economica pari ad € 6.652,00, oltre IVA 

 di cui € 5.552,00 per l’acquisto dei n. 121 estintori e di cui € 1.100,00 per lo 

smaltimento dei n. 160 estintori  che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegata; 

 Italfire Sistemi Antincendio s.r.l. con sede in Palermo Via Cesalpino n° 26 

A/B/C - Partita Iva n. 04980670824 (trattativa n. 509070), che ha formulato in 

data 06.06.2018, tramite il  MEPA, un’offerta economica pari ad € 8.312,80, oltre 

IVA  di cui € 6.076,00 per l’acquisto dei n. 121 estintori e di cui € 2.236,80 per lo 

smaltimento dei n. 160 estintori  che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegata;  

 Mgmd s.r.l. con sede in Palermo Via Libertà n° 171 - Partita Iva n. 03526690825  

(trattativa n. 509003), che ha formulato in data 06.06.2018, tramite il  MEPA, 

un’offerta economica pari ad € 14.196,00, oltre IVA  di cui € 4.797,00 per 

l’acquisto dei n. 121 estintori e di cui € 9.399,00 per lo smaltimento dei n. 160 

estintori  che forma parte integrante della presente determinazione, anche se 

non materialmente allegata; 

 Sare Sud s.r.l. con sede in Palermo Via Antonio de Saliba n° 16/18 - Partita Iva 

n. 00350440822  (trattativa n. 508913), che ha formulato in data 06.06.2018, 

tramite il  MEPA, un’offerta economica pari ad € 16.972,00, oltre IVA  di cui € 

10.039,00 per l’acquisto dei n. 121 estintori e di cui € 6.933,00 per lo smaltimento 



4 

dei n. 160 estintori  che forma parte integrante della presente determinazione, 

anche se non materialmente allegata; 

 nell’ambito delle anzidette offerte di estintori aventi caratteristiche tecniche  

pienamente conformi a quelle richieste ed omologate secondo la normativa italiana, 

così come rappresentato dal Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica con email del 

12.06.2018, che costitu0isce parte integrante della presente determinazione, anche 

se non materialmente allegata, le Società che hanno offerto il minor prezzo sono 

state, nell’ordine, la Nuova Astorina Antincendio s.r.l., la Italfire Sistemi Antincendio 

s.r.l. e la Sare Sud s.r.l.; 

 si è, pertanto, proceduto ad effettuare i controlli delle autocertificazioni della Nuova 

Astorina Antincendio s.r.l., inerenti l’assenza delle cause di esclusione previste 

dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la cui documentazione costituisce parte 

integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata, e 

che gli stessi non hanno dato esito di regolarità; 

Atteso che 

 conseguentemente si è proceduto ad effettuare i controlli delle autocertificazioni, 

inerenti l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., della Italfire Sistemi Antincendio s.r.l., seconda Società ad offrire il 

minor prezzo, la cui documentazione costituisce parte integrante della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegata, e che gli stessi hanno dato 

esito di regolarità; 

 il Durc della Italfire Sistemi Antincendio s.r.l., avente scadenza 18/10/2018, acquisito 

agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione, anche se non materialmente allegata, risulta regolare 

(prot. INPS 11111387); 

 la ricerca effettuata sul casellario ANAC in data 28/08/2018, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata, non 

ha individuato annotazioni per la Italfire Sistemi Antincendio s.r.l.;   

 la Italfire Sistemi Antincendio s.r.l., in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari ex art. 3 Legge n. 136/2010, ha comunicato il conto corrente dedicato;  

 la somma di € 8.312,80, oltre IVA, che costituisce l’offerta proposta dalla Italfire 

Sistemi Antincendio s.r.l., trova imputazione e copertura in quanto ad € 6.076,00 sul 

conto di budget FD 01200030 (ATTREZZATURE ED ALTRI BENI) - codice articolo 



5 

A06.0005.0004 - assegnato al Distretto di Palermo ed in quanto ad € 2.236,80 sul 

conto di budget FD 05100030 (PULIZIA, GUARDIANIA E VIGILANZA) - codice 

articolo C05.0012.0042 - assegnato al Distretto di Palermo; 

DETERMINA 

ART. 1  

 Affidare, a fronte del corrispettivo complessivo di € 8.312,80, oltre IVA, alla Italfire 

Sistemi Antincendio s.r.l., con sede in Palermo Via Cesalpino n° 26 A/B/C - Partita 

Iva n. 04980670824 – ai sensi degli artt. 36, c. 2,  lett. a) e 95, c. 4, lett. b),  del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – tramite trattativa diretta realizzata sul MEPA nel bando 

“Beni” categoria “Tessuti, Indumenti, Equipaggiamenti ed Attrezzature di 

Sicurezza/Difesa”, la fornitura di n. 121 estintori e lo smaltimento di n. 160 estintori 

per i diversi uffici della Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia, secondo la 

tipologia indicata, per ciascuno degli uffici interessati, nell’allegato prospetto che 

costituisce parte integrante della presente determinazione (Allegato A), nel quale 

sono riportati gli indirizzi di ciascuna sede, i nominativi ed i recapiti dei dipendenti 

individuati quali referenti.  

ART. 2  

 Provvedere alla stipula della trattativa diretta sul MEPA con la Italfire Sistemi 

Antincendio s.r.l., con sede in Palermo Via Cesalpino n° 26 A/B/C Partita Iva n. 

04980670824,  secondo le regole della piattaforma di e-procurement previste dalla 

Consip S.p.A., previa acquisizione della cauzione definitiva, così come previsto 

dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e richiesto con nota n. 9360 del 

25.05.2018. 

ART. 3  

 Autorizzare la spesa di € 8.312,80, oltre IVA, che trova imputazione e copertura in 

quanto ad € 6.076,00 sul conto di budget FD 01200030 (ATTREZZATURE ED 

ALTRI BENI) - codice articolo A06.0005.0004 - assegnato al Distretto di Palermo ed 

in quanto ad € 2.236,80 sul conto di budget FD 05100030 (PULIZIA, GUARDIANIA 

E VIGILANZA) - codice articolo C05.0012.0042 - assegnato al Distretto di Palermo. 

 



6 

ART. 4  

 Individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Antonino Pusateri, 

Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Palermo. 

ART. 5 

 Individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Sig. Salvatore La Rosa, 

Funzionario del  Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del Distretto di Palermo,  

che opererà in raccordo con i referenti individuati da ciascuna sede dell’Agenzia 

delle Dogane interessata.      

               

   

     
 
  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


